
 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 28/03/2019 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 42 DEL 28/03/2019 
 

OGGETTO: Recepimento verbale commissione trattante aziendale del 19.02.2019 per contrattazione del 

fondo risorse decentrate per l’anno 2018 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventotto, del mese di Marzo alle ore 12:15, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del Presidente  STARINIERI GABRIELE. 

All’appello nominale risulta: 

 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO STARINIERI GABRIELE SI 

VICE SINDACO DI FERMO GIANNI SI 

ASSESSORE MASCIOLI MARIA SI 

ASSESSORE D'AMICO ROCCO SI 

ASSESSORE DI MARTILE ANTONELLA SI 

 

Presenti n° 5   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  STARINIERI GABRIELE, nella sua qualità di Presidente, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 28/03/2019 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO il vigente CCNL di comparto in data 21.05.2018  e precedenti; 

 VISTI gli artt. 7, 8, 9 e 10 del C.C.N.L. in data 21.05.2018 che disciplinano in merito al sistema della 

contrattazione collettiva integrativa, nonché gli artt. 67, 68 che disciplinano in merito alle risorse decentrate, 

agli incrementi e all’utilizzo; 

 RICHIAMATO l’art. 7, comma 3 del predetto CCNL che prevede l’obbligo per l’ente di provvedere a 

designare la delegazione di parte datoriale abilitata alle trattative per la stipula dei contratti collettivi 

decentrati integrativi; 

 VISTA  la delibera della G.C. n. 124 in data 29/11/2018 con la quale viene costituita la delegazione 

trattante di parte pubblica datoriale di cui alla normativa in parola; 

 VISTA la determina n. 632/R.G. in data  30.10.2018 con la quale il Responsabile del Servizio 

Finanziario ha costituito il Fondo risorse decentrate per l’anno 2018; 

 VISTA la delibera della G.C. n. 23 del 14.02.2019  con la quale vengono forniti  indirizzi alla 

delegazione Trattante di Parte Pubblica in merito alla destinazione ed utilizzazione del Fondo Risorse 

decentrate per l’anno 2018;  

 VISTO il verbale di riunione della Commissione trattante aziendale tenutasi in data 19-02-2019 

rimesso a questa Amministrazione per l’adozione dei provvedimenti di competenza che, allegato alla 

presente delibera, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 PRESO ATTO che la contrattazione economica per l’anno 2018 è stata formulata alla luce della 

clausola di ultra attività dell’ultimo contratto decentrato integrativo, nelle more dell’avvio delle trattative per il 

pieno allineamento con la nuova contrattazione nazionale tramite la stesura ed approvazione del un nuovo 

CDI giuridico-economico per il triennio 2019-2021; 

 VISTI: 
- la relazione tecnico-finanziaria di cui all’art. 5, comma 3 del CCNL 1.4.1999  rimessa dal Responsabile 

del Servizio Finanziario in data  30.10.2018; 
- la relazione tecnica rimessa dal responsabile del Settore I° in data 19.02.2019;   
- il parere favorevole reso dal Revisore Unico dei Conti  acquisito al prot. n.  4384 in data 27.03.2019 in 

merito alla compatibilità dei costi del Fondo risorse decentrate anno 2018 con i vincoli di Bilancio; 

 RITENUTO opportuno provvedere al recepimento di quanto stabilito nella seduta del 19.02.2019 dalla 

commissione trattante e, conseguentemente, dare applicazione alle misure, obblighi ed impegni assunti in 

quanto ritenuti funzionali al miglioramento delle condizioni di lavoro ed allo sviluppo professionale dei 

dipendenti, oltre che in linea con l’esigenza di incrementare e mantenere elevate l’efficacia e l’efficienza 

dell’attività amministrativa e dei servizi erogati, conformemente alle finalità cui questa Amministrazione è 

preordinata; 

 VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Leg.vo n. 267 in data 

18.08.2000; 

 VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 di detto Testo Unico, come da allegato, che forma parte 

integrante del presente atto; 

 

D E L I B E R A 

 

1) RECEPIRE il verbale della Commissione Trattante Aziendale redatto nella seduta del 19.02.2019 che 

viene allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, unitamente alla 

Relazione Tecnica, alla Relazione finanziaria e al parere del Revisore, ai fini di dare esatta applicazione 

alle misure, obblighi ed impegni assunti nella predetta seduta come formalizzato nel relativo verbale; 

 

2) AUTORIZZARE il Segretario Generale alla sottoscrizione del contratto; 

 

3) DEMANDARE ai competenti Uffici e Servizi per l’adozione di tutti i provvedimenti necessari e conseguenti, 

comunque connessi al presente atto; 

 

 

Con successiva separata votazione unanime, stante l’urgenza di provvedere a dare attuazione agli 

adempimenti previsti, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D. Leg.vo. N. 267/2000. 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 28/03/2019 

    Allegato  A) 

 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

Provincia di Pescara 

 
 

VERBALE  DI   SEDUTA 
DELLA COMMISSIONE TRATTANTE AZIENDALE 

DEL   19.02.2019 
 

Il giorno  19 FEBBRAIO 2019, alle ore 10,00 presso la Sala Assessori comunale si è 
riunita la Commissione Trattante aziendale, come costituita con delibera di G.C. n. 124 del 
29.11.2018, convocata con nota prot. n. 2210 del 12.02.2019, nelle persone dei sigg.ri 

- D.ssa Anna Claudia ARDUINO– Segretario Generale – Presidente 
- Ferri Patrizia – Resp. Settore I° 
- Di Battista Ranieri – Resp. Settore II° 
- Di Carlo Luciano – Resp. Settore III° 
- Di Ventura Claudio – Resp. Settore IV° 
Per  le  R.S.U: 

- Donatelli Nadia  
- Dott. Pasquariello Massimo  
- Costante Alberto 
Per le parti sindacali Territoriali: 

- Vito Di Milia – CISL FP 
- Stefano Di Domizio – CGIL FP 
- Giuseppe Trusso – UIL  FPL 
Constatata la regolarità della propria costituzione, il Presidente dichiara aperta la 
seduta. 

Il Presidente fa presente che la contrattazione del presente CDI per l’annualità economica  
2018 è formulata alla luce della clausola di ultra attività dell’ultimo contratto decentrato 
integrativo, e che si darà avvio delle trattative per il pieno allineamento con la nuova 
contrattazione nazionale tramite la stesura di un nuovo CDI giuridico-economico per il 
triennio 2019-2021; 
I rappresentanti di parte sindacale chiedono chiarimenti in ordine alla decurtazione dal 
fondo della somma di € 5.303,74 per finanziamento posizioni organizzative (artt. 10 e 11 
CCNL 31.03.99) e auspicano che sui prossimi fondi tale somma venga riassegnata alla 
disponibilità della contrattazione. 
I rappresentanti di parte sindacale chiedono altresì chiarimenti in ordine alla consistenza 
del fondo per il lavoro straordinario e chiedono che a ciascun Settore venga assegnato un 
budget da utilizzare per le proprie necessità. 
Il Responsabile del Settore Entrate fa presente di aver presentato in data 09/05/2018 un 
progetto di produttività per COSAP PASSI CARRABILI. In merito si decide che il progetto 
va remunerato sulla base del peso percentuale assegnato con gli obiettivi specifici del 
PEG non essendo stato approvato lo specifico progetto, e quindi nell’ambito della 
performance collettiva. Per il futuro si invita l’A.C. ad individuare ed approvare i progetti di 
produttività ed i relativi finanziamenti. 
Le rappresentanze sindacali sollecitano l’avvio della contrattazione del CDI normativo per 
il triennio 2019-2021. Si concorda in merito la convocazione per il giorno 12 marzo c.a. ore 
15.00. 
 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 28/03/2019 

 
Il Presidente richiama la delibera della G.C. n. 23 del 14.02.2019 con la quale l’A.C. ha 
dettato indirizzi alla delegazione trattante per la destinazione del Fondo risorse decentrate 
2018, come costituito con determina n. 632/R.G. del 30.10.2018 nei seguenti importi: 
- Ammontare del FONDO 2018 pari ad € 114.171,18 di cui: 
- risorse stabili €  86.171,18 
-  risorse variabili  € 28.000,00 di ( € 20.000,00  per progettazione, € 4.000,00 per 

incentivi ufficio Tributi, € 4.000,00 per compensi ISTAT). 
Le risorse di parte stabile  vengono così destinate: 

- €  12.322,44 per indennità  di comparto 
- €  36.416,62 per progressioni orizzontali consolidate 
- €   15.000,00 per particolari posizioni di responsabilità (vicariato, procedimento) 
- €  17.432,12 per trattamenti collegati alla performance personale non apicale 
- €    5.000,00 per ind. varie ( rischio, disagio, maneggio valori, reperibilità) 
 
Si decide che le eventuali economie andranno a confluire nel fondo per la performance 
collettiva del personale non apicale. 
 
Si dà atto altresì che il fondo per lavoro straordinario ammonta ad € 7.000,00, da 
ripartire tra i Settori. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
f.to ARDUINO Anna Claudia – Segretario generale  
f.to Ferri Patrizia – Resp. Settore I° 
f.to Ranieri Di Battista – Resp. Settore II° 
f.to Di Carlo Luciano – resp. Settore III° 
f.to Di Ventura Claudio – Resp. Settore IV° 
f.to Nadia Donatelli – RSU  
f.to Pasquariello Massimo – RSU 
f.to Costante Alberto – RSU  
f.to Di Milia Vito – CISL FP Provinciale 
f.to Di Domizio Stefano – CGIL FP Provinciale 
f.to Trusso Giuseppe – delegato UIL FPL 
 

 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 211 del 27/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Dirigente  FERRI PATRIZIA in data 27/03/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 211 del 27/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Parere firmato dal Responsabile del Settore  DI BATTISTA RANIERI in data 27/03/2019. 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 42 del 28/03/2019 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 STARINIERI GABRIELE Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 263 

Il 28/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Delibera di Giunta N.ro 42 del 28/03/2019 con oggetto: 

Recepimento verbale commissione trattante aziendale del 19.02.2019 per contrattazione del fondo 

risorse decentrate per l’anno 2018 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FERRI PATRIZIA il 28/03/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


